
Comune di Cardano al Campo
Provincia di Varese

ORDINANZA

N. 33 DEL 10/12/2025

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
IN VIA PER CASORATE (SP 68) PER L'ESERCITAZIONE NEL SISTEMA GALLERIE DEL 
NUOVO COLLEGAMENTO FERROVIARIO TRA LA STAZIONE TERMINAL 2 
DELL'AEROPORTO DI MALEPENSA E LA LINEA DEL SEMPIONE IN PROGRAMMA IL 
GIORNO 13 DICEMBRE 2025.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

E SERVIZI DEMOGRAFICI

Vista la richiesta pervenuta dalla Prefettura di Varese a seguito dell’incontro per la pianificazione 
dell’esercitazione del nuovo collegamento ferroviario tra la stazione Terminal 2 dell’aeroporto di Malpensa e 
la linea del Sempione – sistema Gallerie “Casorate Sempione” in programma sabato 13 dicembre 2025 a 
partire dalle ore 11:00;
Considerato che tale scenario comporterà la chiusura della SP 68 in corrispondenza del cavalcavia sulla rete 
ferroviaria insistente nel territorio di Casorate Sempione;
Ritenuto di adottare i necessari provvedimenti viabilistici al fine di garantire la sicurezza della circolazione e 
lo svolgimento dell’esercitazione;
Visti gli artt. 5 , 7 , 9 e 37 del D.L.vo 30/04/92 n. 285 Nuovo Codice della Strada e s.m.i.;
Visto il relativo Regolamento d’attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
Vista la Legge Regionale n. 1 del 5/1/2000 (art. 4 comma 150 ter);
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento ai sensi del piano anticorruzione – L. 
190/2012;
Richiamata la propria competenza in merito ai sensi del Decreto Sindacale n. 15 del 19/12/2024;

ORDINA
- la viabilità nell’area interessata è disciplinata dalla segnaletica verticale temporanea ivi posizionata e 

come meglio rappresentata nelle allegate planimetrie che costituisce parte integrante della presente 
ordinanza ed in particolare:

o sabato 13 dicembre 2025 dalle 10:00 alle 16:00 (e comunque sino al termine 

dell’esercitazione e ripristino dell’area interessata) 



 è istituito il divieto di transito a tutti i veicoli in VIA PER CASORATE (SP 68) nel tratto 
compreso tra via papa Giovanni XXIII ed il confine comunale (via Gran Sasso);

 nel tratto interessato dalla chiusura è consentito il transito dei soli residenti.

DISPONE
E’ data facoltà al personale della Polizia Locale in servizio per la citata manifestazione di effettuare 

ulteriori modifiche alla viabilità in base alle necessità.

I provvedimenti di cui sopra, verranno indicati e segnalati con l’apposizione della regolamentare 
segnaletica prescritta dal Nuovo Codice della Strada e dal regolamento di esecuzione ed attuazione.

La posa della segnaletica temporanea e del posizionamento delle transenne per la chiusura delle strade 
interessate è a carico dell’Ufficio Tecnico comunale.

L’inosservanza del divieto previsto dalla presente Ordinanza è punita ai sensi del vigente Codice della 
Strada: Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 e successive integrazioni e modifiche.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare quanto ordinato.

Il Responsabile Settore Polizia Locale
e Servizi Demografici

Commissario Capo
Dott.ssa Simona BERUTTI

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate



Planimetria allegata all’Ordinanza di regolamentazione della circolazione stradale 
in via Per Casorate (SP 68)  per  ESERCITAZIONE SISTEMA GALLERIE 
FERROVIENORD TRATTA "CASORATE SEMPIONE" 

Città  di Cardano Al Campo Polizia Locale
Nord

Transenna

Divieto di circolazione a tutti i veicoli

Strada chiusa 
a m 400
accesso 

consentito ai soli 
residenti

Strada chiusa 
a m 200
accesso 

consentito ai soli 
residenti

Circolazione consentita ai soli residenti


	Pagina 1

